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Stichting Foodwatch Nederland

t.a.v. S. van de Wouw

Fizeaustraat 23

1097 SC AMSTERDAM

Dossier 2016/00209 t/m 2016/00215

Amsterdam, 6 april 2016

Geachte heer Van de Wouw,

Hierbij zend ik u de afschriften van de beslissingen van de voorzitter van de Reclame
Code Commissie d.d. heden in bovengemelde zaken.

U heeft de mogelijkheid om tegen deze beslissingen bezwaar te maken bij de
voltallige Reclame Code Commissie.

De gemotiveerde bezwaarschriften dienen uiterlijk binnen 14 dagen na dagtekening
van deze brief in het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting Reclame Code.
Het postadres van het secretariaat is: postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Voor de behandeling van het bezwaar dient een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nummer NL57 INGB 0005 349417 ten name van de
Stichting Reclame Code. Het bedrag van € 15 - dient binnen 14 dagen na
dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn van het secretariaat van de
Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, indien de Commissie mocht besluiten
dat het bezwaar doel treft.

Hoogachtend,

v

T

-

: Sé_c;t_etariaat Stichting Reclame Code

...voor verantwoorde reclame

Buitenveldertselaan 106 | 1081 AB Amsterdam | T 020 301 33 97 | F 020 696 56 59
Postbus 75684 | 1070 AR Amsterdam | info@reclamecode.nl | www.reclamecode.nl



Dossier 2016/00209

RECLAME CODE
COMMISSIE

Beslissing van de voorzitter van de Reclame Code Commissie

In de zaak van . Stichting Foodwatch Nederland, gevestigd te Amsterdam, klaagster,

tegen : 1. Codperatieve Inkoopvereniging Superunie B.A., gevestigd te Beesd,
2. Astra Sweets N.V./Astra Faam B.V., gevestigd te Turnhout (Belgié),
verweerders.

De procedure

Klaagster heeft bij brief van 26 februari 2016 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen
reclame-uitingen. De klacht is op 2 maart 2016 in behandeling genomen.

Verweerder sub 1, hierna: de Superunie, heeft bij brief van 15 maart 2016 op de klacht gere-
ageerd.

Verweerder sub 2, hierna: Astra, heeft bij e-mail van 22 maart 2016 op de klacht gereageerd.

De bestreden reclame-uitingen

Het betreft twee advertenties voor ‘Frisia’ snoepjes in de edities 07-2015 en 11-2015 van het
jeugdmagazine ‘Tsjakka!’. Dit magazine wordt elke maand verspreid via leden van de Super-
unie (Plus, Coop, Spar, MCD Supermarkten, Poeisz Supermarkten, Hoogvliet, Jan Linders,
Deka, Nettorama, Attent, Emté Supermarkten, Golff, Vomar, Sanders, Deen en Boni) en is
ook online beschikbaar. De doelgroep van het magazine is personen tussen 8 en 14 jaar.
Een kopie van de bestreden uitingen is aan deze beslissing gehecht.

De klacht

Klaagster stelt, samengevat, dat de ‘Tsjakka!’ op jonge kinderen is gericht. Volgens de op-
gave van de uitgever betreft het ook de doelgroep 8 tot en met 14 jaar. Gelet hierop is artikel
8 van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen (RVV) 2015 van toepassing. Het aangepre-
zen product voldoet niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor voedingsmiddelen
gericht op kinderen’ waardoor het niet valt onder een uitzonderingscategorie en om die reden
voor dit product geen reclame mag worden gemaakt gericht op kinderen van 7 tot en met 12
jaar. Verder is de reclame in Tsjakka! 07-2015 onvoldoende als zodanig herkenbaar. Meer in
het bijzonder voldoet deze reclame niet aan de eisen van artikel 11.1 van de Nederlandse
Reclame Code (NRC) in verbinding met artikel 4a Kinder- en jeugdreclamecode (KJC).
Klaagster verzoekt de uitingen terug te laten trekken, ook voor zover deze online staan

De reacties van verweerders

Hierop zal hierna, voor zoveel nodig, worden ingegaan.

Het oordeel van de voorzitter

1) Niet in geschil is dat de reclame-uitingen een voedingsmiddel betreffen en zijn gepubli-
ceerd na het verstrijken van de overgangstermijn die tot 1 juli 2015 gold met betrekking tot
artikel 8 RVV 2015. Evenmin is in geschil dat de reclame-uitingen in het bijzonder zijn gericht
op de doelgroep van 8 tot en met 14 jaar.
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Dossier 2016/00209

2) Met betrekking tot deze doelgroep overweegt de voorzitter dat klaagster onweersproken
heeft gesteld dat zich met betrekking tot ‘Frisia’ snoepjes niet de uitzondering voordoet als
bedoeld in artikel 8 lid 2 aanhef en onder ¢ RVV 2015. Dit product voldoet, gelet op de door
klaagster overgelegde productinformatie, niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor
voedingsmiddelen gericht op kinderen’. Dit impliceert dat het verbod van artikel 8 lid 1 aanhef
RVV 2015 om reclame te maken voor voedingsmiddelen van toepassing is voor wat betreft
kinderen van 8 t/m 12 jaar en dat door de uitingen in strijd met dit verbod is gehandeld.

3) Verweerders hebben verder niet weersproken dat de reclame voor kinderen in Tsjakkal!
07-2015 onvoldoende als zodanig herkenbaar is waardoor deze niet voldoet aan de eisen
van artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC. De voorzitter oordeelt dat de reclame-
uiting in strijd met deze artikelen is, nu daarin het woord “advertentie” ontbreekt.

4) De voorzitter neemt nota van de mededeling van de Superunie dat de onderhavige edi-
ties niet meer in de winkels van haar leden beschikbaar zijn en dat de gewraakte adverten-
ties niet meer online beschikbaar zijn. Verder neemt de voorzitter nota van de mededeling
van de Superunie dat vanaf editie 9 van 2015 bij elke advertentie in het blad ‘Tsjakka!” het
woord “advertentie” is toegevoegd. Tevens stelt de Superunie haar werkwijze te hebben aan-
gepast in die zin dat zij de voedingskundige criteria voortaan vooraf voorlegt aan potentiéle
adverteerders zodat deze voorafgaand aan de plaatsing kunnen toetsen of de advertenties
aan de richtlijnen voldoen. Astra heeft verklaard dat zij niet meer op de onderhavige wijze re-
clame zal maken. De voorzitter gaat op grond van het voorgaande ervan uit dat de Super-
unie en Astra voortaan de bepalingen van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen en de
Nederlandse Reclame Code zullen naleven. Om die reden zal de voorzitter gebruik maken
van zijn bevoegdheid als bedoeld in artikel 12 lid 5 van het Reglement van de Reclame Code
Commissie en het College van Beroep en een aanbeveling achterwege laten.

De beslissing van de voorzitter

Op grond van hetgeen onder 1) en 2) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uitingen in
strijd met het bepaalde in artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015.

Op grond van hetgeen onder 3) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in Tsjakka!
07-2015 in strijd met artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid om tegen deze
beslissing bezwaar te maken bij de voltallige Reclame Code Commissie. Het gemotiveerde
bezwaarschrift dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn
van het secretariaat van de Stichting Reclame Code. Het postadres van het secretariaat is:
postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Door klaagster dient voor de behandeling van het bezwaar een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nr. NL57 INGB 0005 349417 ten name van de Stichting Reclame
Code. Het bedrag van € 15,- dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in
het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, in-
dien de Commissie mocht besluiten dat het bezwaar doel treft.

De voorzitter van de Reclame Code Commissie
fatrct
Mr. J.J.C. Kabel.

Amsterdam, 6 april 2016
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Dossier 2016/00210

RECLAME CODE
COMMISSIE

Beslissing van de voorzitter van de Reclame Code Commissie

In de zaak van : Stichting Foodwatch Nederland, gevestigd te Amsterdam, klaagster,
tegen : 1. Coobperatieve Inkoopvereniging Superunie B.A., gevestigd te Beesd,
2. De Banketgroep B.V., gevestigd te Tilburg,
verweerders.

De procedure

Klaagster heeft bij brief van 26 februari 2016 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen
reclame-uiting.

De klacht is op 2 maart 2016 in behandeling genomen.

Verweerder sub 1, hierna: de Superunie, heeft bij brief van 15 maart 2016 op de klacht
gereageerd.

Verweerder sub 2, hierna: De Banketgroep heeft bij brief van 16 maart 2016 gereageerd.

De bestreden reclame-uiting

Het betreft een advertentie voor Kanjers Stroopwafels in de editie 10-2015 van het jeugdma-
gazine ‘Tsjakka!’. Dit magazine wordt elke maand verspreid via leden van de Superunie
(Plus, Coop, Spar, MCD Supermarkten, Poeisz Supermarkten, Hoogvliet, Jan Linders, Deka,
Nettorama, Attent, Emté Supermarkten, Golff, Vomar, Sanders, Deen en Boni) en is ook on-
line beschikbaar. De doelgroep van het magazine is personen tussen 8 en 14 jaar.

Een kopie van de bestreden uiting is aan deze beslissing gehecht.

De klacht

Klaagster stelt, samengevat, dat de ‘Tsjakka!’ op jonge kinderen is gericht. Volgens de op-
gave van de uitgever betreft het de doelgroep 8 tot en met 14 jaar. Gelet hierop is artikel 8
van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen (RVV) 2015 van toepassing. Het aangeprezen
product voldoet niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor voedingsmiddelen gericht
op kinderen’ waardoor het niet valt onder een uitzonderingscategorie en om die reden voor
dit product geen reclame mag worden gemaakt gericht op kinderen van 7 tot en met 12 jaar.
Klaagster verzoekt de uiting terug te laten trekken, ook voor zover deze online staan

De reacties van verweerders

Hierop zal hierna, voor zoveel nodig, worden ingegaan.

Het oordeel van de voorzitter

1) Niet in geschil is dat de reclame-uiting een voedingsmiddel betreft en is gepubliceerd na
het verstrijken van de overgangstermijn die tot 1 juli 2015 gold met betrekking tot artikel 8
RVV 2015. Evenmin is in geschil dat de reclame-uiting in het bijzonder is gericht op de doel-
groep van personen in de leeftijd van 8 tot en met 14 jaar.
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Dossier 2016/00210

2) Met betrekking tot deze doelgroep overweegt de voorzitter dat klaagster onweersproken
heeft gesteld dat zich met betrekking tot de ‘Kanjers Stroopwafels’ niet de uitzondering voor-
doet als bedoeld in artikel 8 lid 2 aanhef en onder ¢ RVV 2015. Dit product voldoet, gelet op
de door klaagster overgelegde productinformatie, niet aan de ‘Voedingskundige criteria re-
clame voor voedingsmiddelen gericht op kinderen’. Dit impliceert dat het verbod van artikel 8
lid 1 aanhef RVV 2015 om reclame te maken voor voedingsmiddelen van toepassing is voor
wat betreft kinderen van 8 tot en met 12 jaar en dat door de uiting in strijd met dit verbod is
gehandeld.

3) De voorzitter neemt nota van de mededeling van de Superunie dat de onderhavige editie
niet meer in de winkels van haar leden beschikbaar is en dat de gewraakte advertentie niet
meer online beschikbaar is. Tevens stelt de Superunie haar werkwijze te hebben aangepast
in die zin dat zij de voedingskundige criteria voortaan vooraf voorlegt aan potentiéle adver-
teerders zodat deze voorafgaand aan de plaatsing kunnen toetsen of de advertenties aan de
richtlijnen voldoen. De Banketgroep heeft verklaard dat zij niet meer op de onderhavige wijze
reclame zal maken. De voorzitter gaat op grond van het voorgaande ervan uit dat de Super-
unie en De Banketgroep voortaan de bepalingen van de Reclamecode voor Voedingsmidde-
len en de Nederlandse Reclame Code zullen naleven. Om die reden zal de voorzitter gebruik
maken van zijn bevoegdheid als bedoeld in artikel 12 lid 5 van het Reglement van de Re-
clame Code Commissie en het College van Beroep en een aanbeveling achterwege laten.

De beslissing van de voorzitter

Op grond van het voorgaande acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd met het bepaalde
in artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid om tegen deze
beslissing bezwaar te maken bij de voltallige Reclame Code Commissie. Het gemotiveerde
bezwaarschrift dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn
van het secretariaat van de Stichting Reclame Code. Het postadres van het secretariaat is:
postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Door klaagster dient voor de behandeling van het bezwaar een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nr. NL57 INGB 0005 349417 ten name van de Stichting Reclame
Code. Het bedrag van € 15,- dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in
het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, in-
dien de Commissie mocht besluiten dat het bezwaar doel treft.

De voorzitter van de Reclame Code Commissie

Mr. J.J.C. Kabel.

Amsterdam, 6 april 2016
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Dossier 2016/00211

RECLAME CODE
COMMISSIE

Beslissing van de voorzitter van de Reclame Code Commissie

In de zaak van . Stichting Foodwatch Nederland, gevestigd te Amsterdam, klaagster,
tegen : 1. Cobperatieve Inkoopvereniging Superunie B.A., gevestigd te Beesd,
2. The Kraft Heinz Company, gevestigd te Zeist,

verweerders.

De procedure

Klaagster heeft bij brief van 26 februari 2016 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen
reclame-uitingen. De klacht is op 2 maart 2016 in behandeling genomen.

Verweerder sub 1, hierna: de Superunie, heeft bij brief van 15 maart 2016 op de klacht gere-
ageerd.

Verweerder sub 2, hierna: Heinz, heeft bij brief van 15 maart 2016 gereageerd.

De bestreden reclame-uitingen

Het betreft advertenties voor ‘Venz Minions’ in de edities 08-2015 en 09-2015 van het jeugd-
magazine ‘Tsjakka!’. Dit magazine wordt elke maand verspreid via leden van de Superunie
(Plus, Coop, Spar, MCD Supermarkten, Poeisz Supermarkten, Hoogvliet, Jan Linders, Deka,
Nettorama, Attent, Emté Supermarkten, Golff, Vomar, Sanders, Deen en Boni) en is ook on-
line beschikbaar. De doelgroep van het magazine is personen tussen 8 en 14 jaar. Een kopie
van de bestreden uitingen is aan deze beslissing gehecht.

De klacht

Klaagster stelt, samengevat, dat de ‘Tsjakka!’ op jonge kinderen is gericht. Volgens de op-
gave van de uitgever betreft het ook de doelgroep 8 tot en met 14 jaar. Gelet hierop is artikel
8 van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen (RVV) 2015 van toepassing. Het aangepre-
zen product voldoet niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor voedingsmiddelen
gericht op kinderen’ waardoor het niet valt onder een uitzonderingscategorie en om die reden
voor dit product geen reclame mag worden gemaakt gericht op kinderen van 7 tot en met 12
jaar. Verder is de reclame in Tsjakka! 08-2015 onvoldoende als zodanig herkenbaar. Meer in
het bijzonder voldoet deze reclame niet aan de eisen van artikel 11.1 van de Nederlandse
Reclame Code (NRC) in verbinding met artikel 4a Kinder- en jeugdreclamecode (KJC).
Klaagster verzoekt de uitingen terug te laten trekken, ook voor zover deze online staan

De reacties van verweerders

Hierop zal hierna, voor zoveel nodig, worden ingegaan.

Het oordeel van de voorzitter

1) Niet in geschil is dat de reclame-uitingen een voedingsmiddel betreffen en zijn gepubli-
ceerd na het verstrijken van de overgangstermijn die tot 1 juli 2015 gold met betrekking tot
artikel 8 RVV 2015. Evenmin is in geschil dat de reclame-uitingen in het bijzonder zijn gericht
op de doelgroep van 8 tot en met 14 jaar.
! o
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2) Met betrekking tot deze doelgroep overweegt de voorzitter dat klaagster onweersproken
heeft gesteld dat zich met betrekking tot het product Venz Minions niet de uitzondering voor-
doet als bedoeld in artikel 8 lid 2 aanhef en onder ¢ RVV 2015. Dit product voldoet, gelet op
de door klaagster overgelegde productinformatie, niet aan de ‘Voedingskundige criteria re-
clame voor voedingsmiddelen gericht op kinderen’. Dit impliceert dat het verbod van artikel 8
lid 1 aanhef RVV 2015 om reclame te maken voor voedingsmiddelen van toepassing is voor
wat betreft kinderen van 8 tot en met 12 jaar en dat door de uiting in strijd met dit verbod is
gehandeld.

3) Verweerders hebben verder niet weersproken dat de reclame voor kinderen in Tsjakka!
08-2015 onvoldoende als zodanig herkenbaar is waardoor deze niet voldoet aan de eisen
van artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC. De voorzitter oordeelt dat de reclame-
uiting in strijd met deze artikelen is, nu daarin het woord “advertentie” ontbreekt.

4) De voorzitter neemt nota van de mededeling van de Superunie dat de onderhavige edi-
ties niet meer in de winkels van haar leden beschikbaar zijn en dat de gewraakte adverten-
ties niet meer online beschikbaar zijn. Verder neemt de voorzitter nota van de mededeling
van de Superunie dat vanaf editie 9 van 2015 bij elke advertentie in het blad ‘Tsjakka!’ het
woord “advertentie” is toegevoegd. Tevens stelt de Superunie haar werkwijze te hebben aan-
gepast in die zin dat zij de voedingskundige criteria voortaan vooraf voorlegt aan potentiéle
adverteerders zodat deze voorafgaand aan de plaatsing kunnen toetsen of de advertenties
aan de richtlijnen voldoen. Heinz heeft verklaard dat zij niet meer op de onderhavige wijze
reclame zal maken. De voorzitter gaat op grond van het voorgaande ervan uit dat de Super-
unie en Heinz voortaan de bepalingen van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen en de
Nederlandse Reclame Code zullen naleven. Om die reden zal de voorzitter gebruik maken
van zijn bevoegdheid als bedoeld in artikel 12 lid 5 van het Reglement van de Reclame Code
Commissie en het College van Beroep en een aanbeveling achterwege laten.

De beslissing van de voorzitter

Op grond van hetgeen onder 1) en 2) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uitingen in
strijd met het bepaalde in artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015.

Op grond van hetgeen onder 3) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in Tsjakka!
08-2015 in strijd met artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid om tegen deze
beslissing bezwaar te maken bij de voltallige Reclame Code Commissie. Het gemotiveerde
bezwaarschrift dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn
van het secretariaat van de Stichting Reclame Code. Het postadres van het secretariaat is:
postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Door klaagster dient voor de behandeling van het bezwaar een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nr. NL57 INGB 0005 349417 ten name van de Stichting Reclame
Code. Het bedrag van € 15,- dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in
het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, in-
dien de Commissie mocht besluiten dat het bezwaar doel treft.

De voorzitter van de Reclame Code Commissie

Mr. J.J.C. Kabel.

Amsterdam, 6 april 2016
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Dossier 2016/00212

RECLAME CODE
COMMISSIE

Beslissing van de voorzitter van de Reclame Code Commissie

In de zaak van : Stichting Foodwatch Nederland, gevestigd te Amsterdam, klaagster,

tegen : 1. Codperatieve Inkoopvereniging Superunie B.A., gevestigd te Beesd,
2. Wrigley Austria Ges.mbH, gevestigd te Salzburg (Oostenrijk),
verweerders.

De procedure

Klaagster heeft bij brief van 26 februari 2016 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen
reclame-uiting. De klacht is op 2 maart 2016 in behandeling genomen.

Verweerder sub 1, hierna: de Superunie, heeft bij brief van 15 maart 2016 op de klacht gere-
ageerd.

Verweerder sub 2, hierna: Wrigley, heeft niet op de klacht gereageerd.

De bestreden reclame-uiting

Het betreft een advertentie voor Skittles snoepjes in de editie 07-2015 van het jeugdmaga-
zine ‘Tsjakka!’. Dit magazine wordt elke maand verspreid via leden van de Superunie (Plus,
Coop, Spar, MCD Supermarkten, Poeisz Supermarkten, Hoogvliet, Jan Linders, Deka, Net-
torama, Attent, Emté Supermarkten, Golff, Vomar, Sanders, Deen en Boni) en is ook online
beschikbaar. De doelgroep van het magazine is personen tussen 8 en 14 jaar. Een kopie
van de bestreden uiting is aan deze beslissing gehecht.

De klacht

Klaagster stelt, samengevat, dat de ‘Tsjakka!’ op jonge kinderen is gericht. Volgens de op-
gave van de uitgever betreft het ook de doelgroep 8 tot en met 14 jaar. Gelet hierop is artikel
8 van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen (RVV) 2015 van toepassing. Het aangepre-
zen product voldoet niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor voedingsmiddelen
gericht op kinderen’ waardoor het niet valt onder een uitzonderingscategorie en om die reden
voor dit product geen reclame mag worden gemaakt gericht op kinderen van 7 tot en met 12
jaar. Verder is de reclame onvoldoende als zodanig herkenbaar. Meer in het bijzonder vol-
doet deze reclame niet aan de eisen van artikel 11.1 van de Nederlandse Reclame Code
(NRC) in verbinding met artikel 4a Kinder- en jeugdreclamecode (KJC). Klaagster verzoekt
de uiting terug te laten trekken, ook voor zover deze online staan

De reactie van de Superunie

Hierop zal hierna, voor zoveel nodig, worden ingegaan.

Het oordeel van de voorzitter

1) Niet in geschil is dat de reclame-uiting een voedingsmiddel betreft en is gepubliceerd na
het verstrijken van de overgangstermijn die tot 1 juli 2015 gold met betrekking tot artikel 8
RVV 2015. Evenmin is in geschil dat de reclame-uiting in het bijzonder is gericht op de doel-

groep van 8 tot en met 14 jaar.
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2) Met betrekking tot deze doelgroep overweegt de voorzitter dat klaagster onweersproken
heeft gesteld dat zich met betrekking tot ‘Skittles’ snoepjes niet de uitzondering voordoet als
bedoeld in artikel 8 lid 2 aanhef en onder ¢ RVV 2015. Dit product voldoet, gelet op de door
klaagster overgelegde productinformatie, niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor
voedingsmiddelen gericht op kinderen’. Dit impliceert dat het verbod van artikel 8 lid 1 aanhef
RVV 2015 om reclame te maken voor voedingsmiddelen van toepassing is voor wat betreft
kinderen van 8 tot en met 12 jaar en dat door de uiting in strijd met dit verbod is gehandeld.

3) Verweerders hebben verder niet weersproken dat de bestreden reclame-uiting in Tsjakka!
voor kinderen onvoldoende als reclame herkenbaar is waardoor deze niet voldoet aan de ei-
sen van artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC. De voorzitter oordeelt dat de re-
clame-uiting in strijd met deze artikelen is, nu daarin het woord “advertentie” ontbreekt.

4) De voorzitter neemt nota van de mededeling van de Superunie dat de onderhavige edi-
ties niet meer in de winkels van haar leden beschikbaar zijn en dat de gewraakte adverten-
ties niet meer online beschikbaar zijn. Verder neemt de voorzitter nota van de mededeling
van de Superunie dat vanaf editie 9 van 2015 bij elke advertentie in het blad ‘Tsjakka!’ het
woord “advertentie” is toegevoegd. Tevens stelt de Superunie haar werkwijze te hebben aan-
gepast in die zin dat zij de voedingskundige criteria voortaan vooraf voorlegt aan potentiéle
adverteerders zodat deze voorafgaand aan de plaatsing kunnen toetsen of de advertenties
aan de richtlijnen voldoen. De voorzitter gaat op grond van het voorgaande ervan uit dat de
Superunie voortaan de bepalingen van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen en de Ne-
derlandse Reclame Code zal naleven. Om die reden zal de voorzitter ten aanzien van de Su-
perunie gebruik maken van zijn bevoegdheid als bedoeld in artikel 12 lid 5 van het Regle-
ment van de Reclame Code Commissie en het College van Beroep en een aanbeveling ach-
terwege laten. Ten aanzien van Wrigley zal daarentegen worden beslist als volgt.

De beslissing van de voorzitter

Op grond van hetgeen onder 1) en 2) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd
met het bepaalde in artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015.

Op grond van hetgeen onder 3) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd met
artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC.

Beveelt Wrigley aan om niet meer op een dergelijke wijze reclame te maken.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid om tegen deze
beslissing bezwaar te maken bij de voltallige Reclame Code Commissie. Het gemotiveerde
bezwaarschrift dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn
van het secretariaat van de Stichting Reclame Code. Het postadres van het secretariaat is:
postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Door klaagster dient voor de behandeling van het bezwaar een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nr. NL57 INGB 0005 349417 ten name van de Stichting Reclame
Code. Het bedrag van € 15,- dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in
het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, in-
dien de Commissie mocht besluiten dat het bezwaar doel treft.

De voorzitter van de Reclame Code Commissie
fatret~
Mr. J.J.C. Kabel.

Amsterdam, 6 april 2016
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Dossier 2016/00213

RECLAME CODE
COMMISSIE

Beslissing van de voorzitter van de Reclame Code Commissie

In de zaak van : Stichting Foodwatch Nederland, gevestigd te Amsterdam, klaagster,

tegen . 1. Codperatieve Inkoopvereniging Superunie B.A., gevestigd te Beesd,
2. The Belgian Chocolate Group N.V., gevestigd te Olen (Belgi€),
verweerders.

De procedure

Klaagster heeft bij brief van 26 februari 2016 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen
reclame-uiting. De klacht is op 2 maart 2016 in behandeling genomen.

Verweerder sub 1, hierna: de Superunie, heeft bij brief van 15 maart 2016 gereageerd.
Verweerder sub 2, hierna: Belgian Chocolate, heeft bij brief van 11 maart 2016 gereageerd.

De bestreden reclame-uiting

Het betreft een advertentie voor ‘Koetjesreep’ in de editie 02-2016 van het jeugdmagazine
‘Tsjakka!’. Dit magazine wordt elke maand verspreid via leden van de Superunie (Plus,
Coop, Spar, MCD Supermarkten, Poeisz Supermarkten, Hoogvliet, Jan Linders, Deka, Net-
torama, Attent, Emté Supermarkten, Golff, Vomar, Sanders, Deen en Boni) en is ook online
beschikbaar. De doelgroep van het magazine is personen tussen 8 en 14 jaar.

Een kopie van de bestreden uiting is aan deze beslissing gehecht.

De klacht

Klaagster stelt, samengevat, dat de ‘Tsjakka!’ op jonge kinderen is gericht. Volgens de op-
gave van de uitgever betreft het ook de doelgroep 8 tot en met 14 jaar. Gelet hierop is artikel
8 van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen (RVV) 2015 van toepassing. Het aangepre-
zen product voldoet niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor voedingsmiddelen
gericht op kinderen’ waardoor het niet valt onder een uitzonderingscategorie en om die reden
voor dit product geen reclame mag worden gemaakt gericht op kinderen van 7 tot en met 12
jaar. Verder is de reclame onvoldoende als zodanig herkenbaar. Meer in het bijzonder vol-
doet deze reclame niet aan de eisen van artikel 11.1 van de Nederlandse Reclame Code
(NRC) in verbinding met artikel 4a Kinder- en jeugdreclamecode (KJC). Klaagster verzoekt
de uiting terug te laten trekken, ook voor zover deze online staan

De reacties van de Superunie en Belgian Chocolate

Hierop zal hierna, voor zoveel nodig, worden ingegaan.

Het oordeel van de voorzitter

1) Niet in geschil is dat de reclame-uiting een voedingsmiddel betreft en is gepubliceerd na
het verstrijken van de overgangstermijn die tot 1 juli 2015 gold met betrekking tot artikel 8
RVV 2015. Evenmin is in geschil dat de reclame-uiting in het bijzonder is gericht op de doel-
groep van 8 tot en met 14 jaar.
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2) Met betrekking tot deze doelgroep overweegt de voorzitter dat klaagster onweersproken
heeft gesteld dat zich met betrekking tot de aangeprezen Koetjesreep niet de uitzondering
voordoet als bedoeld in artikel 8 lid 2 aanhef en onder ¢ RVV 2015. Dit product voldoet, gelet
op de door klaagster overgelegde productinformatie, niet aan de ‘Voedingskundige criteria
reclame voor voedingsmiddelen gericht op kinderen’. Dit impliceert dat het verbod van artikel
8 lid 1 aanhef RVV 2015 om reclame te maken voor voedingsmiddelen van toepassing is
voor wat betreft kinderen van 8 tot en met 12 jaar en dat door de uiting in strijd met dit ver-
bod is gehandeld.

3) Verweerders hebben verder niet weersproken dat de bestreden reclame-uiting in Tsjakka!
voor kinderen onvoldoende als reclame herkenbaar is waardoor deze niet voldoet aan de ei-
sen van artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC. De voorzitter oordeelt dat de re-
clame-uiting in strijd met deze artikelen is, nu daarin het woord “advertentie” ontbreekt.

4) De voorzitter neemt nota van de mededeling van de Superunie dat de onderhavige editie
niet meer in de winkels van haar leden beschikbaar is en dat de gewraakte advertentie ook
niet meer online beschikbaar is. Verder neemt de voorzitter nota van de mededeling van de
Superunie dat vanaf editie 9 van 2015 bij elke advertentie in het blad ‘Tsjakka!’ het woord
“advertentie” is toegevoegd. Tevens stelt de Superunie haar werkwijze te hebben aangepast
in die zin dat zij de voedingskundige criteria voortaan vooraf voorlegt aan potentiéle adver-
teerders zodat deze voorafgaand aan de plaatsing kunnen toetsen of de advertenties aan de
richtlijnen voldoen. Belgian Chocolate heeft verklaard dat zij niet meer op de onderhavige
wijze reclame zal maken. De voorzitter gaat op grond van het voorgaande ervan uit dat ver-
weerders voortaan de bepalingen van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen en de Ne-
derlandse Reclame Code zullen naleven. Om die reden zal de voorzitter gebruik maken van
zijn bevoegdheid als bedoeld in artikel 12 lid 5 van het Reglement van de Reclame Code
Commissie en het College van Beroep en een aanbeveling achterwege laten.

De beslissing van de voorzitter

Op grond van hetgeen onder 1) en 2) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd
met het bepaalde in artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015.

Op grond van hetgeen onder 3) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd met
artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid om tegen deze
beslissing bezwaar te maken bij de voltallige Reclame Code Commissie. Het gemotiveerde
bezwaarschrift dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn
van het secretariaat van de Stichting Reclame Code. Het postadres van het secretariaat is:
postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Door klaagster dient voor de behandeling van het bezwaar een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nr. NL57 INGB 0005 349417 ten name van de Stichting Reclame
Code. Het bedrag van € 15,- dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in
het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, in-
dien de Commissie mocht besluiten dat het bezwaar doel treft.

De voorzitter van de Reclame Code Commissie
fatrct—
Mr. J.J.C. Kabel.

Amsterdam, 6 april 2016
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Dossier 2016/00214

RECLAME CODE
COMMISSIE

Beslissing van de voorzitter van de Reclame Code Commissie

In de zaak van . Stichting Foodwatch Nederland, gevestigd te Amsterdam, klaagster,
tegen © 1. Codperatieve Inkoopvereniging Superunie B.A., gevestigd te Beesd,
2. COPAR B.V., gevestigd te Raamsdonksveer,

verweerders.

De procedure

Klaagster heeft bij brief van 26 februari 2016 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen
reclame-uiting.

De klacht is op 2 maart 2016 in behandeling genomen.

Verweerder sub 1, hierna: de Superunie, heeft bij brief van 15 maart 2016 op de klacht
gereageerd.

Verweerder sub 2, hierna: COPAR, heeft bij brief van 8 maart 2016 gereageerd.

De bestreden reclame-uiting

Het betreft een advertentie voor Candyman snoepgoed in de editie 10-2015 van het jeugd-
magazine ‘Tsjakka!’. Dit magazine wordt elke maand verspreid via leden van de Superunie
(Plus, Coop, Spar, MCD Supermarkten, Poeisz Supermarkten, Hoogvliet, Jan Linders, Deka,
Nettorama, Attent, Emté Supermarkten, Golff, Vomar, Sanders, Deen en Boni) en is ook on-
line beschikbaar. De doelgroep van het magazine is personen tussen 8 en 14 jaar.

Een kopie van de bestreden uiting is aan deze beslissing gehecht.

De klacht

Klaagster stelt, samengevat, dat de ‘Tsjakka!' op jonge kinderen is gericht. Volgens de op-
gave van de uitgever betreft het de doelgroep 8 tot en met 14 jaar. Gelet hierop is artikel 8
van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen (RVV) 2015 van toepassing. Het aangeprezen
product voldoet niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor voedingsmiddelen gericht
op kinderen’ waardoor het niet valt onder een uitzonderingscategorie en om die reden voor
dit product geen reclame mag worden gemaakt gericht op kinderen van 7 tot en met 12 jaar.
Klaagster verzoekt de uiting terug te laten trekken, ook voor zover deze online staan

De reacties van verweerders

Hierop zal hierna, voor zoveel nodig, worden ingegaan.

Het oordeel van de voorzitter

1) Niet in geschil is dat de reclame-uiting een voedingsmiddel betreft en is gepubliceerd na
het verstrijken van de overgangstermijn die tot 1 juli 2015 gold met betrekking tot artikel 8
RVV 2015. Evenmin is in geschil dat de reclame-uiting in het bijzonder is gericht op de doel-
groep van personen in de leeftijd van 8 tot en met 14 jaar.
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2) Met betrekking tot deze doelgroep overweegt de voorzitter dat klaagster onweersproken
heeft gesteld dat zich met betrekking tot de ‘Candyman snoepgoed’ niet de uitzondering
voordoet als bedoeld in artikel 8 lid 2 aanhef en onder ¢ RVV 2015. Dit product voldoet, gelet
op de door klaagster overgelegde productinformatie, niet aan de ‘Voedingskundige criteria
reclame voor voedingsmiddelen gericht op kinderen’. Dit impliceert dat het verbod van artikel
8 lid 1 aanhef RVV 2015 om reclame te maken voor voedingsmiddelen van toepassing is
voor wat betreft kinderen van 8 tot en met 12 jaar en dat door de uiting in strijd met dit ver-
bod is gehandeld.

3) De voorzitter neemt nota van de mededeling van de Superunie dat de onderhavige editie
niet meer in de winkels van haar leden beschikbaar is en dat de gewraakte advertentie niet
meer online beschikbaar is. Tevens stelt de Superunie haar werkwijze te hebben aangepast
in die zin dat zij de voedingskundige criteria voortaan vooraf voorlegt aan potentiéle adver-
teerders zodat deze voorafgaand aan de plaatsing kunnen toetsen of de advertenties aan de
richtlijnen voldoen. COPAR heeft verklaard dat zij niet meer op de onderhavige wijze re-
clame zal maken indien de reclame in strijd is met de reclamecode. De voorzitter gaat op
grond van het voorgaande ervan uit dat de Superunie en COPAR voortaan de bepalingen
van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen en de Nederlandse Reclame Code zullen nale-
ven. Om die reden zal de voorzitter gebruik maken van zijn bevoegdheid als bedoeld in arti-
kel 12 lid 5 van het Reglement van de Reclame Code Commissie en het College van Beroep
en een aanbeveling achterwege laten.

De beslissing van de voorzitter

Op grond van het voorgaande acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd met het bepaalde
in artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid om tegen deze
beslissing bezwaar te maken bij de voltallige Reclame Code Commissie. Het gemotiveerde
bezwaarschrift dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn
van het secretariaat van de Stichting Reclame Code. Het postadres van het secretariaat is:
postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Door klaagster dient voor de behandeling van het bezwaar een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nr. NL57 INGB 0005 349417 ten name van de Stichting Reclame
Code. Het bedrag van € 15,- dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in
het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, in-
dien de Commissie mocht besluiten dat het bezwaar doel treft.

De voorzitter van de Reclame Code Commissie

Mr. J.J.C. Kabel.

Amsterdam, 6 april 2016
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Dossier 2016/00215

RECLAME CODE
COMMISSIE

Beslissing van de voorzitter van de Reclame Code Commissie

In de zaak van . Stichting Foodwatch Nederland, gevestigd te Amsterdam, klaagster,

tegen . 1. Codperatieve Inkoopvereniging Superunie B.A., gevestigd te Beesd,
2. Continental Bakeries (Haust) B.V., gevestigd te Dordrecht,
verweerders.

De procedure

Klaagster heeft bij brief van 26 februari 2016 bezwaar gemaakt tegen de hierna te noemen
reclame-uiting. De klacht is op 2 maart 2016 in behandeling genomen.

Verweerder sub 1, hierna: de Superunie, heeft bij brief van 15 maart 2016 gereageerd.
Verweerder sub 2, hierna: Haust, heeft bij brief van 7 maart 2016 gereageerd.

De bestreden reclame-uiting

Het betreft een advertentie voor Brinky Choco fourre, Brinky choco wafels en Brinky mini bis-
cuits fourre in de editie 08-2015 van het jeugdmagazine ‘Tsjakka!’. Dit magazine wordt elke
maand verspreid via leden van de Superunie (Plus, Coop, Spar, MCD Supermarkten, Poeisz
Supermarkten, Hoogvliet, Jan Linders, Deka, Nettorama, Attent, Emté Supermarkten, Golff,
Vomar, Sanders, Deen en Boni) en is ook online beschikbaar. De doelgroep van het maga-
zine is personen tussen 8 en 14 jaar.

Een kopie van de bestreden uiting is aan deze beslissing gehecht.

De klacht

Klaagster stelt, samengevat, dat de ‘Tsjakka!” op jonge kinderen is gericht. Volgens de op-
gave van de uitgever betreft het ook de doelgroep 8 tot en met 14 jaar. Gelet hierop is artikel
8 van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen (RVV) 2015 van toepassing. Het aangepre-
zen product voldoet niet aan de ‘Voedingskundige criteria reclame voor voedingsmiddelen
gericht op kinderen’ waardoor het niet valt onder een uitzonderingscategorie en om die reden
voor dit product geen reclame mag worden gemaakt gericht op kinderen van 7 tot en met 12
jaar. Verder is de reclame onvoldoende als zodanig herkenbaar. Meer in het bijzonder vol-
doet deze reclame niet aan de eisen van artikel 11.1 van de Nederlandse Reclame Code
(NRC) in verbinding met artikel 4a Kinder- en jeugdreclamecode (KJC). Klaagster verzoekt
de uiting terug te laten trekken, ook voor zover deze online staan

De reacties van de Superunie en Haust

Hierop zal hierna, voor zoveel nodig, worden ingegaan.

Het oordeel van de voorzitter

1) Niet in geschil is dat de reclame-uiting een voedingsmiddel betreft en is gepubliceerd na
het verstrijken van de overgangstermijn die tot 1 juli 2015 gold met betrekking tot artikel 8
RVV 2015. Evenmin is in geschil dat de reclame-uiting in het bijzonder is gericht op de doel-

groep van 8 tot en met 14 jaar.
! 0

STICHTING
RECLAME CODE



Dossier 2016/00215

2) Met betrekking tot deze doelgroep overweegt de voorzitter dat klaagster onweersproken
heeft gesteld dat zich met betrekking tot de aangeprezen Brinky producten niet de uitzonde-
ring voordoet als bedoeld in artikel 8 lid 2 aanhef en onder ¢ RVV 2015. Deze producten vol-
doet, gelet op de door klaagster overgelegde productinformatie, niet aan de ‘Voedingskun-
dige criteria reclame voor voedingsmiddelen gericht op kinderen'. Dit impliceert dat het ver-
bod van artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015 om reclame te maken voor voedingsmiddelen van
toepassing is voor wat betreft kinderen van 8 tot en met 12 jaar en dat door de uiting in strijd
met dit verbod is gehandeld.

3) Verweerders hebben verder niet weersproken dat de bestreden reclame-uiting in Tsjakka!
voor kinderen onvoldoende als reclame herkenbaar is waardoor deze niet voldoet aan de ei-
sen van artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC. De voorzitter oordeelt dat de re-
clame-uiting in strijd met deze artikelen is, nu daarin het woord “advertentie” ontbreekt.

4) De voorzitter neemt nota van de mededeling van de Superunie dat de onderhavige editie
niet meer in de winkels van haar leden beschikbaar is en dat de gewraakte advertentie ook
niet meer online beschikbaar is. Verder neemt de voorzitter nota van de mededeling van de
Superunie dat vanaf editie 9 van 2015 bij elke advertentie in het blad ‘Tsjakka!’ het woord
“advertentie” is toegevoegd. Tevens stelt de Superunie haar werkwijze te hebben aangepast
in die zin dat zij de voedingskundige criteria voortaan vooraf voorlegt aan potentiéle adver-
teerders zodat deze voorafgaand aan de plaatsing kunnen toetsen of de advertenties aan de
richtlijnen voldoen. Haust heeft verklaard dat zij niet meer op de onderhavige wijze reclame
zal maken. De voorzitter gaat op grond van het voorgaande ervan uit dat de Superunie en
Haust voortaan de bepalingen van de Reclamecode voor Voedingsmiddelen en de Neder-
landse Reclame Code zullen naleven. Om die reden zal de voorzitter gebruik maken van zijn
bevoegdheid als bedoeld in artikel 12 lid 5 van het Reglement van de Reclame Code Com-
missie en het College van Beroep en een aanbeveling achterwege laten.

De beslissing van de voorzitter

Op grond van hetgeen onder 1) en 2) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd
met het bepaalde in artikel 8 lid 1 aanhef RVV 2015.

Op grond van hetgeen onder 3) is vermeld, acht de voorzitter de reclame-uiting in strijd met
artikel 11.1 NRC in verbinding met artikel 4a KJC.

Partijen hebben, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld, de mogelijkheid om tegen deze
beslissing bezwaar te maken bij de voltallige Reclame Code Commissie. Het gemotiveerde
bezwaarschrift dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in het bezit te zijn
van het secretariaat van de Stichting Reclame Code. Het postadres van het secretariaat is:
postbus 75684, 1070 AR Amsterdam.

Door klaagster dient voor de behandeling van het bezwaar een bedrag van € 15,- te worden
overgemaakt op ING bank nr. NL57 INGB 0005 349417 ten name van de Stichting Reclame
Code. Het bedrag van € 15,- dient binnen 14 dagen na dagtekening van deze beslissing in
het bezit te zijn van het secretariaat van de Stichting. Dit bedrag zal worden teruggestort, in-
dien de Commissie mocht besluiten dat het bezwaar doel treft.

De voorzitter van de Reclame Code Commissie
fatrctl
Mr. J.J.C. Kabel.

Amsterdam, 6 april 2016
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